I. Exstat in Burmanni Antholog. Vet. Lat. To. I. Lib. III. Epigr. XII. p. 464 et Wernsdorfii Poet. Lat. Minor. Tom. V. Part. III. p. 1368, ut Pithoei Scaligerique edd. omittam. Relegatus in Insulam Corsicam auctor precatur, ut delitescere sibi liceat non infeliciter. Quamquam nihil obstat, quominus L. Ann. Seneca, quem in Corsicam a Claudio relegatum esse constat, pro auctore

Corfica Sardinia brevior, porrectior Ilva,
 Corfica piscosis pervia fluminibus,
 5 Corfica terribilis, quum primum incanduit aestas,
 Saevior, ostendit quum ferus ora Canis,

Parce

3. *Ilva*. Ita recte emendavit Scaliger, quum Codices Salm. et Voss. haberent: *porrectior illa*. Hanc lectionem ex incitia librarii manasse apparet, qui insulam nunc *Elba* appellatam ignoraret. Cf. Rutil. Itiner. I, 351: chalybum memorabilis *Ilva* metallis, ubi vid. Wernsdorf. Poet. Lat. min. V, 1 p. 131. Rectius autem esse *porrectior* i. e. extensior, longior, quam *proiectior*, notavit Burm. ad Anthol. lat. lib. I. Epigram. 157.

ctore huius epigrammatis habebatur, tamen propterea dubitatio quaedam nobis iniicitur, quod admodum iciumum est poemation et rhetoricum colorem prae se fert indignum eo qui tantis malis immersum se queri debet. Ceterum *Cyrne* nomen antiquissimum huius insulae fuit, a Cyrno, si Graecos mythographos, unde Servius sua habet, sequaris, Herculis filio inditum, a Phoenicibus autem, si rerum naturam verisimiliorem amplectaris, profectum ob multa insulae promontoria. Ignoramus, an *Cyrnus* huc referendus sit, *Phocaeen-* sium heros, notus ex Herodot. 1, 165 qui narrat, *Phocaeenses* in istam insulam misisse coloniam, condita urbe *Alalia*. Quae Strabo V, 2, 7 ed. Lips. de *Corfica* tradit pauca, parum eam commendant, nec *Boswellus* aliique, qui eam descripserunt, extollunt. Laudat Bur-

mann. Pompon. Mel. II, 7, 129 ed. If. Vossii, et notas Delrii ad Claudiani Consul. Mallii vers. 203 (a Gesnero omiffas). *Ilva* Graecis *Aethalia*, nunc *Elba*. cf. Var. Lect.

4. *piscosis — fluminibus*. Supra triginta flumina tabulae geographicae in ea afferunt: sed parva sunt et torrentes a montibus ruentes nive liquefcente pluvisque ingruentibus. Alio itaque tempore, e. c. aestate, ne haultum quidem aquae, (cf. Epigr. seq. vers. 7.) reperire licet. Seneca in Consolat. ad Helv. 9, 2 consentit: non magnis et navigabilibus fluminum alveis irrigatur.

5. Haec descriptio a recentioribus etiam confirmatur. Gravitationem ideo coeli insulae tribuit Seneca in Consolat. ad Helv. 8, 1, atque aridum et spinosum sa-

xum

Parce relegatis, hoc est, iam parce sepultis:
Vivorum cineri sit tua terra levis!

II. D E E A D E M.

Barbara praeuptis inclusa est Corsica saxis,
Horrida, desertis undique vasta locis.

Z 3

Non

7. *sepultis*. Sic cod. Voff., praefereute etiam Lipsio ad Senec. Consol. ad Helv. 1, 3 et Io. Schulting. ad Suafor. III p. 34: quid quod idem fere hemistichium occurrit apud Virgil. Aen. III, 41: Quid miserum, Aenea, laceras? iam parce sepulto etc. Nec dubito, quin Seneca eo respexerit. Pithoeus tamen ex vetere, ut ait, codice edidit: *iam parce solutis*, probante Burm. cum Wernsdorf. ad h. l. Sed enim, etsi haud negem, quod Burmann. bene docuit, tum *solvi* et *solutum esse* de mortuis dici, tum *sepultus* et *solutus* in codd. mss. saepe confundi, tamen τὸ *sepultis* glossema τὸ *solutis* esse h. l. Burmanno non concedam, quum imitatio loci Virgil. laudati manifesta sit, nec verbum exquisitum alio et ipso exquisito interpretari glossatores soleant. Accedit, quod *sepultus* de exfule civiliter mortuo ac quasi sepulto in usu fuerit, ipso Burmanno docente.

II. Male codd. Salm. et Voff. hoc epigramma praecedenti continuant, quum hoc quaedam habeat priori contraria.

xum vocat. *Vivorum cineri — levis*. Oxymorum est. Vivunt quidem exules, sed quum civiliter sint mortui, cinis non inepte locum habet, adeoque et acclamatio illa sollennis et vulgaris in funere amicorum, quae in tali re saepe occurrit: *sit tua terra levis*, e. c. Tibull. II, 4, 50. Euripid. Alc. 462. Meleager in Antholog. graec. (Anal. Brunckii To. I. p. 35. CXXII, 7) λάβοι νύ σε βῶλος ἐλαφρῆ etc.: sicut inimicis et improbis contra precabantur, ut terra sit gravis, e. c. Gallimach. Epigram. XXVIII, 3 (LXI p. 475 Anal. Brunck. To. I.). Wernsdorf.

ad h. l. laudat Eleg. in obit. Maecenatis vers. 141 et Martial. V, 34, 9.

II. Burmannus recensuit in Anthol. Vet. Lat. To. I. Lib. III. Epigr. XIII p. 465. Wernsdorfius in Poet. Lat. Min. V, 3 p. 1369. sq. Quere-la exulis de Corsicae feritate. Nisi haec, quae de coeli inclementia et soli asperitate exponuntur, in spinosam, ubi exul viveret, partem insulae dicta putes, vereor, ut fidem mereantur.

1. *Barbara praeuptis — saxis*. Seneca in Consolat. ad Helv. VI, 4 de Corsica simili modo loquitur: Quid tam

tam

Non poma Autumnus, segetes non educat Aestas:
 Canaque Palladio munere Bruma caret:
 5 Umbrarum nullo Ver est laetabile fetu,
 Nullaque in infausto nascitur herba solo:

Non

5. *umbrarum*. Sic Pithoeus. *umbrorum* vitiose est in codice Voss. *Imbriferum* praestat cod. Salm. probante Burmanno: vernis enim imbribus foecundari tellurem, ut umbras aestivas arboribus proferat: laudatque ideo Virgil. Georg. I, 313, ubi *ver imbriferum* occurrit. Quae etsi per se quidem vera sint, tamen huic carmini, quod omni foecunditate Corsicam carere praedicat, adversantur. A librario itaque indocto hanc codicis lectionem profectam esse nemo dubitaverit. *Umbras* autem pro ramis ac foliis arborum, et deinceps pro arboribus ipsis, imprimis frondosis dici, nemo, qui poetas legerit, ignorat, docteq. a Burm. ad h. l. adstructum est exemplis. *umbrarum fetu* haud dubie durum est, et sine exemplo. Itaque parum abest quin credam, fuisse, *fructu*, i. usu. Praefero igitur cum Wernsdorf. ad h. l. *umbrarum*, nec

tan nudum inveniri potest, Fere consona sunt, monente Wernsdorf. ad h. l., haec quid tam abruptum undique, quam hoc saxum? quid Ovidii de Ponto 1, 3, 57: ad copias respicienti ieiunius? quid ad homines imdulces educat uvas: Non mausuetius? quid ad ipsum salices ripa, robora monte loci situm horribilius? plures virent.

4. *Canaque — caret*. Nec olivae, quae Minervae inventio sunt, (cf. Spanhem. ad Callim. Hy. in Pallad. 26) atque hieme leguntur, in hac insula crescunt. Wernsdorf. ad h. l. laudat et Virgil. Georg. II, 519: Venit hiems; teritur Sicyonia bacca trapetis: et Columell. XII, 52 (non 50) qui olivitatem mediam, i. e. olivarum vindemiam mediam, esse initium Decembris monuit.

5. *Umbrarum — fetu*. Ver nullas novas frondes procreat. Cf. Var. Lect.

3. *Non poma — Aestas*.

Non panis, non haustus aquae, non ultimus ignis:
Hic sola haec duo sunt, exsul, et exsilium.

III.

Q U E R E L A .

Occisi iugulum quisquis scrutaris, amice,
Tu miserum necdum me satis esse putas?

Z 4

Defe-

nec nisi pro lusu ingenii emendationem Cannegieteri ad Aviani fab. 33 p. 184 habeo: *Hic florum nullo ver est laetabile fetu.*

7. *ultimus ignis.* Barth. ad Claudian. p. 322 *non utilis ignis* legendum putavit, ut exprimat auctor ultimam egestatem et miserrimam exsulis, cui aqua et igni interdictum fuerat, calamitatem. Sed recte Burm. ad h. l. hunc conatum retudit: de igne enim rogi intelligatur praestat, quem passim ignem ultimum vel supremum vocari erudite docuit Burm., v. c. Lucan. VI, 358. Ovid. Amor. I, 15, 41 etc.

1. *Occisi iugulum quisquis scrutaris amici.* Sic Heinsius, Scriverius, Francius et Tollius probante Burm. scribendum putaverunt.

7. *Non haustus aquae.* Cf. ad Epigr. 1, 3. *non ultimus ignis* i. rogi. cf. Var. Lect.

III. Summis malis obrutus auctor, quem tamen exsulare carmen non declarat, rogat inimicum, ne se amplius vexet. Si de mortuo intelligamus hoc loquuto exsepulcro, carmen in hominem, qui famae mortui detractum iret, directum intelligamus oportet. Nec inepte hoc fieri potest. Nam mortuos interdum a poetis fingi inimicos suos alloqui constat. Ut alios omittam, exemplo sit Epigramma *ἀδέσποτον* CCCCLVI (Anal. Brunck. To. III. p. 248) egregie ab amiciss. Iacobio sanatum Animadv. III, 2 p. 132 de

Aiace mortuo, qui Phrygem conviciis heroem proscindentem responso suo in fugam verteret: *Αἴαντος παρὰ τύμβον ἀταρβήτοιο παρασὰς Φρύξ ἐπέων λαιδρῆς ἤρχεν ἐπεσβολῆς· Αἴας δ' οὐκέτ' ἔμιμνεν· ὁ δ' ἀντιγέγωνεν ἔνερθε· Μίμνον· ὁ δ' οὐκέτ' ἔτλη ζῶος ἀποφθίμενον.* Bene tamen hoc carmen etiam a Seneca exule, adeoque civiliter mortuo, ad invidum, qui convicia in hominem infelicissimum iaceret, scriptum haberi potest. Sic cepit Burmannus in Anthol. Vet. Lat. To. I. Lib. III. Epigr. CLI. p. 597 sq. cum titulo: *Senecae Exsulis Querela in Invidum.*

1. *Scrutaris* i. e. laceffis. Haec enim excutiendi et moti-

Defere confossum! victori vulnus iniquo
Mortiferum impressit mortua saepe manus.

IV.

I T E M.

Quisquis es, (et nomen dicam? dolor omnia cogit)
Qui nostrum cinerem nunc, inimice, premis:

Et

verunt. Sed illud *quisquis* non patitur, ut *amici* retineamus. Rescribendum itaque fuisse, *amice*, o bone. Cod. Voff.: *Occisum iugulum quisquis* scr. *unus amicus*. Seq. versu corrigunt quoque *Et miserum* etc. Sed hoc versu τὸ *Tu* tueor.

4. *impressit. at pressit* praestitit cod. Voff. a prima manu. *mortua manus* offendit Oudendorpium, ut nimis dure dictum pro *moriens*. Itaque correxit: *saepè manus moriens*. Sed quum *mortuus* interdum sit quasi mortuus, pro mortuo habitus, et mortuus aliquis concidat, qui tamen vivit, vulgatum feram: et si vel maxime vitae sensu careat, tamen v. c. gladium telumve mortiferum teneat, quo victor temere irruens interfici potest. Quare non opus est, ut, quod amico placuit, Aenigma 34 in Brunckii Anal. III p. 326 de Nesso Centauro post mortem Herculem veste venenata interficiente, Κτανθεις τὸν κτεινάντα κατέκτανον etc. in partes vocemus. *Saepe* autem est interdum.

1. *et nomen dicam?* Burmann. coniecit: *an nomen dicam?*
vel

motitandi prima verbi, a *κρούω* forsan derivati, vis est, unde manavit altera nunc suetior quaerendi. Hinc Lucret. VI, 809: *Terraï penitus scrutantes abdita ferro*. Horat. Serm. II, 3, 276: adde *cruorem Stultitiae*, atque ignem gladio scrutare.

2. *Defere confossum*, i. e. si de exfule capias, durissime iam a fato tractatum, pessime habitum. Tropice enim hoc verbo usos esse veteres multa exempla docent. Sic Seneca de Vita beata c. 27, 6: *mala quae vos ab omni parte confodiunt*.

De versu 4. cf. Var. Lect.

IV. Recensuit Burmann. in Anthologia Vet. Lat. To. I. Lib. III. Epigr. CLIII p. 599. sq. *De custodia sepulcrali* inscribitur in veteri codice Voffii et Schedis mss. Scaligeri. Querela et minae in invidum, qui ne extinctum quidem malis et conviciis afficere, quin adeo affligere desistat. Plerique ab exfule Seneca scriptum esse putant: carmen ipsum a mortuo profectum indicat. Cf. quae ad carmen antecedens monui.

2. *Qui — premis*, i. e. vexas: idem fere quod mox sequi-

Et non contentus tantis, subitisque ruinis,
 Stringis in extinctum tela cruenta caput.
 Crede mihi, vires aliquas Natura sepulcris 5
 Attribuit: tumulos vindicat umbra suos.
 Ipsos crede Deos hoc nunc tibi dicere, Livor,
 Hoc tibi nunc Manes dicere crede meos:
 Res est sacra miser. Noli mea tangere fata.
 Sacrilegae bustis abstinuere manus. 10

Z 5

V.

vel potius sine interrogandi nota, *Quisquis es, en nomen dicam*, ut minetur, se nomen eius non tacitum, quod suadent sequentia *dolor omnia cogit*, ut in Epigram. in Lucian. lib. II. Epigr. 246 p. 436 Anthol. Lat.: Nunc laede, nunc lacesse, si quidquam vales: Et nomen adscribo tuum etc. ubi Burm. iudice etiam *ut legendum est*. Quae bona quidem sunt, sed haudquaquam vulgato meliora. Nam sensus est: an nomen quoque tuum dicam? nam dolor etc.

5. *vires — sepulcris*. Burmann. in Add. monuit: Io. Schraderum emendasse *sepultis*, quia sequatur umbra. Sed eo ipso etiam vulgata lectio bene defenditur.

9. *Res est sacra miser*. In ms. cod. Voff. et Schenidis Scalig. erat, notante Burm., *Res est atra miser*, quod tamen ferri nequit: nam et si dies atris i. e. nefasti vocentur, tamen res atra pro sacrosancta in usu non fuit. Recte itaque Scaligeri Scriveriique emendationem, quae iam apud Pithoeum legitur, Gronovius aliique in textum recipere non dubitarunt.

sequitur, noli mea tangere rerum: adeo ut alterius imitatio videatur. Ut autem hic

5. 6. *Crede mihi — sepulcris — suos*. Spectant manes non violandos obtuleri apud Pithoeum Lib. III. p. 108: Nam durae mortis sacrosatos laedere manes Parce, monent leges et levis umbra loci: ut versus corruptissimos legendos esse suo loco notabimus. Burmannus.

7. 8. *Ipsos — meos*. Si num exemto, tamquam de mile rursus illud Martialis mortuo et sepulto, ut supra Lib. IX Epigr. 42: Ipsam Epigr. I. III. exponendos crede tibi naturam dicere hos versus iudicat: quod haud

V.

I T E M

Carmina mortifero tua sunt suffusa veneno,
Et sunt carminibus pectora nigra magis.

Nemo tuos fugit, non vir, non femina, dentes,
Haud puer, haud aetas undique tuta lenis.

5 Utque furens totas immittit saxa per urbes:
In populum sic tu verba maligna iacis.

Sed

2. *Et sunt carminibus.* Ita cod. Voff. et schedae Scaligeri, Pithoeus et Scriverius, probantibus Lipsio, Burmanno aliisque. *Criminibus* operarum errore in Voff. et Scalig. edd. existat. *Sunt tua carminibus* emendavit Heinsius. *Sed sunt carminibus* Burmann. *At sunt carm.* Francius. *At sunt carminibus pectora tetra magis* Oudendorp. Lindenbrog. em. *malis.*

3. *Nemo tuos fugit.* Sic Heinf. Franc. et Burm. *Sed fugiet* cod. Voff. et schedae Scalig., non, ut Pithoeus, *fugiat*: illud magis consentaneum est τῶν *iacis* versu 6: pro effugit. *Aut puer aut aetas* praestat cod. Voff. et schedae Scal., sollemni τῶν *haud* et *aut* commutatione librariorum. *Sed haud* — *haud* praestat.

5. Scaliger, Pithoeus et Scriverius non ut postea Gronovius, quem

haud dubie vero simile est, in Anthol. Vet. Lat. To. I. si a Seneca haec profecta Lib. III. Epigr. CLIV p. 600 esse concedamus. Ceterum, si ad vivum haec refecare institueris, sponcione defendi veritas non potest: refutant enim cum οἱ τυμβωρῶχοι, quos spoliatores mortuorum, bustis fodiendo apertis, ornamenta sepulcralia furatos esse (Chariton. III, 2, 9 p. 59 et 63. ed. Lipf. cf. Hesych. h. v.) inter omnes constat, tum ipsae leges de sepulcris violatis agentes adhuc in Corp. Iustin. superstites. Laudant Tacit. Annal. II, 69. Phaedri fabb. I, 27 etc.

In Anthol. Vet. Lat. To. I. Lib. III. Epigr. CLIV p. 600 esse concedamus. Ceterum, si ad vivum haec refecare institueris, sponcione defendi veritas non potest: refutant enim cum οἱ τυμβωρῶχοι, quos spoliatores mortuorum, bustis fodiendo apertis, ornamenta sepulcralia furatos esse (Chariton. III, 2, 9 p. 59 et 63. ed. Lipf. cf. Hesych. h. v.) inter omnes constat, tum ipsae leges de sepulcris violatis agentes adhuc in Corp. Iustin. superstites. Laudant Tacit. Annal. II, 69. Phaedri fabb. I, 27 etc.

In vet. cod. Voff. et schedis Scaligeri titulus tantum est: *In eum, qui maligne iocatur.* Exstat ap. Pithoeum p. 44. et ap. Scaliger. p. 199. Minatur maligne iocanti, a quo nemo tutus sit, vindictam et aliorum poetarum et suam, nisi a carminibus malignis pangendis desistat. Ceterum neque de auctore, neque de eo in quem factum sit poemation, quicquam constat, nisi quod codd. Senecae adscribunt.

V. Recensuit Burmannus

1. 2. *Carmina* — *magis.*
Non

Sed solet insanos populos compescere sanus:

Et repetunt motum saxa remissa caput.

In te nunc stringit nullus non carmina vates,

Inque tuam rabiem publica Musa furit.

10

Dum

quem sequimur, post *urbes*, sed post *populum* distinxerunt. Recte observat Burmann. ad h. l. augeri ita invidiam, quod non tantum in se, sed in omnem populum maligne eum iocari dicat. Sic paullo ante: *Nemo tuos fugiet* etc.

8. *motum*. Pithœus em. *volunt* i. e. devotum, diris execratum. Ovidius in Ibin 470. Sed recte Heinsius Burmannusque vulgatum tuentur, *motum*, i. e. furibundum hominem.

Non solum carmina tua maligna sunt, sed tu ipse gaudes malis, quorum causa convicia tua sunt. *Mortifero suffusa veneno*. ut lingua invidiae ap. Ovid. Met. II, 777 est suffusa i. repleta veneno; sic, noster vocat haec carmina, quae Ovidius in Ibin 4. 14 sanguinolenta, verba canina, et Trist. II, 566 iocum venenatum appellavit. Iam quum venenum serpentibus sit proprium, quorum *dentes* emitte illud solere constat, hinc bene *dentes* vers. 3 posuisse dicendus est. Alio sensu occurrit dens invidus ap. Horat. Carm. IV, 3, 16. V, 6, 15, quatenus detrahit alterius laudi, deterit eius merita, ut verbis Mitscherlichii amiciff. ad h. l. utar.

8. *Et repetunt — caput*. Motum caput est, recte interpretante Burmanno, insanum, furibundum, ut numine divino agitati *moti* dicuntur. Glossarium Leiden-
sis Bibliothecae ineditum:

Limphatus, mente motus, furiosus. Seneca de Tranq. An. 15, 16 ait: non potest grande aliquid et supra caeteros loqui nili mota mens. Sic *mota mens* pro alienata, furiosa est Ovid. Trist. V, 6, 24. Senec. Consolat. ad Polyb. 37, 5 etc.

9. *In te nunc stringit*, iacit; praeparat pangitque. Stringere gladium, enses, tela i. e. vibrare in hostem proprie dici constat. Iam quum carmina cum telis, id-
eoque poeta cum milite, comparentur, tropus facilis est, quo iambus apud Ovid. Remed. Amoris 377 et carmina h. l. stringuntur. Omnes, ait, poetae accinguntur ad carmina tua maligna liberis suis iambis resutanda: equidem tantisper, dum illi hac in re toti sunt, hoc in te carmen pango. *Compositus* est oppositus, adversarius. *Componi* enim, ut *comparari*, de iis, praesertim de gladiatoribus, qui se cum pugnaturi sunt, dici vel

Dum sua compositus nondum bene concutit arma
Miles, it e nostra lancea torta manu.

Bellus homo valide capitalia carmina ludis:

Deque tuis manant atra venena iocis.

15 Sed tu perque iocum dicis vinumque. Quid ad rem,
Si plorem, risus si tuus ista facit?

Quare tolle iocos: non est iocus, esse malignum.

Nunquam sunt grati, qui nocuere sales.

VI.

11. *Dum sua compositus* etc. Aliud epigramma et a praecedentibus separandum esse cenlebat Lipsius, quem sequutus est Sriver. et Gronov. in Ed. Tragici Senecae, sed coniunxit in ed. philosophi. Sic et cod. Voff. et schedae Scal. connectunt. *it e* Burm. recte legit: olim *et e*.

13. *Bellus homo et valide capitalia crimina ludis*. Heinsius delebat *to et*, quem sequutus sum. *ludit* cod. Voff. et sched. Scalig. Pro *crimina* scribendum cum Sriverio *carmina*, ut paullo ante versu 2. Burmanno iudice, qui sequenti versu *tetra venena* cum Francio praetulerit, non *atra*, coll. Broukhuf. ad Propert. II, 13, 70 *Sumere et in nostras tetra venena manus*, non *trita*. Sed nostro loco non opus est emendatione.

15. *Sed tu — ista facit?* ita in ed. Pi. b. Scalig. ac Scriv. et ipse Scaliger in margine correxerat. *Sed tu per* ** totum sched. Scal. et cod. Voff. dabant. Scaliger correxerat quoque vers. seq. *cum plorem*. Heinsius: *ut plorem*, probante Burmanno. Sed *iste*, ait Burm., etiam malim pro *ista*. *Ut plorem, risus si tuus iste facit*, si tuus iste risus malignus efficit, ut piorem. Certe *si* sic bis ponitur non admodum venuste. Burm., qui etiam e schedis Scalig. maiorem distinctionem posuit post *vinumque*, parum abest quin legendum cenleat: *quid ad me?* Catulli X, 31: *Verum utrum illius an mei, quid ad me?* comparans.

17. *tolle iocos: non est iocus, esse malignum*. Sic recte editum est. vitiose adfert Dorleans ad Tacit. p. 513: *Quare tollo iocos, non est iocus, esse malignus. Tolle iocos* cod. Voff. et schedae Scalig. et vers. ult. *grates*, unde in margine *grati* vel *gratis* correxerat. Burm.

vel e Cicerone constat. *Miles — concutit* movet, tractat. Sic Ovid. Metam. XII, 79 concutiens tela.

13. *Bellus — sales*. Facetiosus es homo, ideoque tolle iocos tuos tantas mox carmina maxime maligna lestias atque tot mala creant facis, parum cogitans de la-

crimis quas nobis exprimis, dummodo risum excites audientibus legentibusve. Sed quum in hoc iocus non consistat, malignum esse, ideo tolle iocos tuos tantas mox lestias atque tot mala creantes etc. *Bellus* est is qui iocis

cis

VI.

A D A M I C V M.

Crispe, meae vires, lassarumque ancora rerum :

Crispe vel antiquo conspiciende foro :

Crispe potens nunquam, nisi quum prodesse volebas :

Naufragio litus tutaque terra meo.

Solus honor nobis, arx et tutissima nobis:

5

Et nunc afflicto sola quies animo.

Crispe,

3. *Crispe — volebas.* Ita in cod. Voss. et schedis Scalig. at *solebas* Heinsius. Burm.

5. *solus — nobis.* Sic Pith., schedae mss. atque editio Scalig.: *a nobis arx et tutissima* cod. Vossii: *arx munitissima nobis* coniecerat Heinsius. Burm.

cis dicacibus atque amaris in alios iactis risum assensumque captat; quare venustus et dicax vocatur Catullo XXII: cf. Martial. III, 63.

VI. Recensuit Burmannus in Antholog. Vet. Lat. To. I. Lib. III. Epigr. CLVII. p. 598. sq. cum titulo: *Eiusdem ad amicum Crispum.* In codice Voss. et sched. mss. Scalig. titulus est: *Ad amicum optimum.* Quis ille Crispus sit, quem auctor carminis alloquitur, ad liquidum perducere nequit, quia de auctore huius epigrammatis, ideoque de tempore quo scriptum sit, nondum liquet. Exsulem fuisse e carmine colligimus. Si schedas Pithoei sequamur Senecae epigramma hoc tribuentes, Crispum Passienum oratorem celebrem, Agrippinae maritum et Neronis vitricum, intelligere licet, cu-

ius quidem Seneca de Benef. I cap. ult. et Quaest. nat. IV init. meminit, sed sine ulla singularis amoris nota. Cf. de hoc Crispo Passieno Lipsii Excurf. A. ad Tacit. Annal. XII, 6. Opp. To. II. P. II. p. 810. sq. ed. Oberlin.

3. *Crispe — volebas.* Idem de Livia dici apud Velleium Patercul. notaverat Casanbonus, respiciens sine dubio illa ex libr. II c. 130 in fine: cuius potentiam nemo sensit, nisi aut levatione periculi aut accessione dignitatis. Albinovan. de eadem in Epicedio ad Liviam vers. 47: Nec nocuisse ulli et fortunam habuisse nocendi, Nec quemquam nervos extimuisse tuos. Auctor Elegiae in obitum Maecenatis vers. 15: Omnia quum posses, tanto tam carus amico, Te sensit nemo velle nocere tamen. Burmannus ad h. l. et in Ad-

dendis.

Crispe, fides dulcis, placidique acerrima virtus,
 Cuius Cecropio pectora melle madent.
 Maxima facundo vel avo, vel gloria patri:

Quo

7. *Crispe — virtus.* Versum hunc corruptum suspicans Burmannus legendum putat: *Latiique acerrime vindex, Cuius Cecropio pectora melle madent.* Sed locus non emendatione, sed interpretatione indiget, quam petas e notis.
9. *Maxima — patri.* at *facundi* erat in cod. Voss.: in sched. Scalig. mss. legitur cum latina: *vel avi** gloria*; sed in margine *vel avo vel gloria patri* correxerat Scaliger.

dendis. Ruhnken. ad Vellei. Pat. l. l. similem attulit locum e Senecae Consolat. ad Polyb. XXII, 3: Nemo potentiam eius iniuria sensit, numquam ille te fratrem ulli minatus est.

7. *Crispe — virtus:* in te ille, qui placidam vitam degere velit, neminemque laedat, spem suam secure collocare atque virtuti tuae oratoriae, qua contra quemcunque defendatur, committere se suaque omnia potest. Si abstracta in concreta, quae dicunt, haec sic mutaveris, sensus bene procedit, nec ulla causa subest pro corrupto hunc locum habendi cum Burmanno.

8. *Cuius Cecropio — madent.* Atticam et eam suavissimam, qua *mudebat* i. abundabat, eloquentiam ei tribuit, respiciens haud dubie ad Demosthenem. Sic in Petronii Epigr. (Anthol. vet. Lat. To. I. CXXVIII) — et ingentis quatiat Demosthenis arma etc. Quum perbi-

bere quis liberalia studia (Senecae Epist. XXXVI, 4) diceretur et *madere* de iis, qui vino largius se invitaverant, in usu esset, facilis erat transitus, quo tamen graeca vox unde *madeo* derivatur, *μαδάω* caruit, ad usum tropicum, ut alicuius pectus *maderet* i. e. repletum esset, abundaret literis, artibus, sermonibus, *melle Cecropio* i. e. eloquentia attica (*mel* enim, cum respectu fortasse ad Hom. II. α, 249, de eloquentia inprimis solenne fuit): sic Martial. l, 40, 3 *Decianum* vocat *Cecropiae madidum Latiaeque Minervae artibus*, VII, 69, 2 quem locum e nostro loco haustum putat Burm. ad h. l., *Theophilum Cecropio rore madentem*, et; eod. libr. 51, 5 *Pompeium iure madentem*. Cf. Burmann. ad Epigram. lib. II, 243, 2. To. I. Anthol. Vet. Lat. et Mitscherlich. ad Horat. Carm. III, 21, 9.

9. *Maxima — patri.* De Passie-

Quo solo careat si quis, in exsilio est. 10
 An tua, qui iaceo faxis telluris adhaerens,
 Mens mecum est, nulla quae cohæbetur humo?

VII. DE QUALITATE TEMPORIS.

Omnia tempus edax depascitur, omnia carpit,
 Omnia sede movet, nil finit esse diu.

Flumina deficiunt, profugum mare litora ficcant,

Subsi-

10. Quo solo careat si quis, in exsilio est. Ita recte distinxe-
 runt Pithoeus, Scaliger, Scriverius, Gronovius post Seneca-
 m Tragicum, et editio Lipsii ac Morelliana Senecae philo-
 sof.: sed in Gronov. utraque editione perperam distinguitur:
 Quo solo careat, si — est. Burm.

11. An tua, qui iaceo faxis telluris adhaerens, Mens mecum
 est, nulla etc. Sic refinxit e codd. vestigiis. Codex enim Voss.
 praefertit: An tu qui iaceo. Schedae mss. Scalig.: An tu
 cui iaceo. In margine correxerat Scaliger: An tua. Pi-
 thoeus edidit: En hic qui iaceo. Quia tamen Senecam ex-
 fulem in Corsica huius epigrammatis auctorem esse putabant
 viri docti, tellurisque vocem, nullo epitheto adiecto, lan-
 guere, Scaliger et Scriverius legendum censuerunt: An tua
 Cyrneae faxis. Faber: At quia Cyrneae. Burmannus:
 At mea Cyrneae faxis — Mens tecum est, uti quoque Gron-
 nov. in Senecae philosophi opp. edidit, qui tamen post Tra-
 gicum vitiose exhibuit: An tua, Cyrneae — Mens tecum
 est. Enimvero cur codices, qui bonum sensum fundunt, de-
 feramus, nulla caussa subest. Tellus autem apud poetas, e.
 c. Virg. Aen. III, 73. VIII, 422. simpliciter insula est.

3. profugum — ficcant. Heinsius legendum censuit: siccant.

Passieno certum est, patrem cum sit iam in insula exsu-
 habuisse etiam oratorem; lante. Cf. Var. Lect.

vid. lib. 2. Controv. 5: de
 avo nihil scio. Lipsius. De
 Sallustio capiendum inscri-
 pserat N. Heinsius, notante
 Burmanno.

VII. Recensuit Burman-
 nus in Anthol. Vet. Lat. To.
 I. lib. III. Epigr. XCV. p.
 550. sq. cum titulo: Sene-
 cae de qualitate temporis.

11. 12. An tua, qui ia-
 ceo faxis — Mens mecum
 est — humo. Rogat et
 exquirat poeta, an Cri-
 spus etiam sui memor sit, et
 an eius animus, qui nullis
 terrarum angustiis cohiberi
 vel retineri possit, non se-

1. Omnia — depascitur.
 Idem fere apud Nemelian.
 Eclog. IV, 32 (in Werns-
 dorf. Poet. Lat. min. To. II.
 p. 210) Omnia tempus alit,
 tempus rapit, usus in arto
 est. Burm.

- Subfidunt montes, et iuga celsa ruunt.
 5 Quid tam parva loquor? moles pulcherrima coeli
 Ardebit flammis tota repente suis.
 Omnia mors poscit. Lex est, non poena, perire.
 Hic aliquo mundus tempore nullus erit.

VIII.

V O T U M.

Sic mihi sit frater, maiorque, minorque, superstes,
 Et de me doleant nil, nisi morte mea.

Sic

2. *Et de me doleant.* Burmannus cum Heinſio ſic ſcribendum cenſuerunt, quos ſequendos duxi. Olim: *doleat.*

4. *Subfidunt montes* etc. ſi naturae legem adſpicias
 Ita Stilichon apud Claudian. etc.
 Bell. Get. 526: quum ceſſe-
 rit omnis Obſequiis natura
 meis; ſubſidere noſtris Sub
 pedibus montes, areſcere vi-
 dimus amnes. Burm.

5. 6. *moles — repente ſuis.*
 Cogitabat auctor illud Ovi-
 dii lib. I. Metam. 258: Eſſe
 quoque in fatiſ reminſcitur,
 adfore tempus, Quo mare,
 quo tellus correptaque re-
 gia coeli Ardeat, et mundi
 moles operoſa labore: ubi
 vid. N. Heinſii notas. Albi-
 novan. Eleg. ad Liv. verſ.
 365: Omnia ſub leges mors
 vocat atra ſuas. Ecce ne-
 cem intentam coelo terrae-
 que fretoque, Caſurumque
 triplex vaticinatur opus.
 Burm.

7. *Lex eſt — perire.* Se-
 neca in Conſol. ad Helv.
 XIII, 2: Si ultimum diem
 non quaſi poenam, ſed qua-

VIII. Recenſuit Burman-
 nus in Antholog. Vet. Lat.
 To. I. Lib. III. Epigr. CLV.
 p. 603. ſub titulo: *Senecae
 Votum.* Sub Senecae no-
 mine etiam apud Pith. Lib.
 I. p. 41. et Scalig. p. 212.
De Patris filio parvulo in-
 ſcribitur in veteri codice
 Voſſ. et ſchedis mſſ. Scali-
 geri. In fine aſteriſcis ad-
 poſitis nonnulla deeſſe ad-
 ſcripſerat Heinſius, et man-
 cum Epigrammatium votum-
 que imperfectum eſſe, no-
 tavit Lipſius; ſimile illud
 Ovidii lib. II. ex Ponto 6,
 15: Idque facis, faciaſque
 precor, ſic mater et uxor,
 Sic tibi ſint fratres, totaque
 ſalva domus. Burmannus.

1. *Sic mihi — ſuperſtes.*
 Maior eſt M. Annaeus No-
 vatus, ſ. Iunius Gallio, mi-
 nor Annaeus Mela.

Sic illos vincam, sic vincar rursus amando:

Mutuus inter nos sic bene certet amor.

Sic dulci Marcus qui nunc sermone fritinnit,

5

Facundo patruos provocet ore duos.

IX.

5. *Sic dulci M. etc. Sic Marcus, dulci etc.* editur post Senecam Tragicum Gronovii.

3. *Sic illos — amando* eorum Annaeo Mela nepotem, ideoque per patruos sc. ab illis.

4. *Mutuus — amor.* Similiter Tibull. Eleg. 1, 7, Gallionem et Senecam: cui 82: Mutuus absenti te mihi quidem opinioni Stafium in Genethliaco Lucani Lib. II. fervet amor. Silv. 7, 30 et Sidonium

5. *Sic dulci — fritinnit.* Apollinarem Carm. IX, 230 Lipfius recte intellexit L. aliosque favere putat. Sed Annaei Senecae Philosophi simplicior et verior est Lipfii ratio. *Fritinnire* proprium esse avium parvarum, blandissimum, quem ita describit in Consolat. ad Helv. inprimis hirundinum, et 16, 13. Burmannus tamen deinde translatum esse ad hoc versu per Marcum potius cum Heinſio intelligendum opinatur Lucanum, infantem garrientes nugantesque, nunc notum est. Digna tamen docta Burmanni nota de hoc verbo ad h. Annaei Senecae ex fratre L., quae perpendatur.

IX.

A D C O R D U B A M.

Corduba, solve comas, et tristes indue vultus:

Inlacrimans cineri munera mitte meo.

Nunc longinqua tuum deplora, Corduba, vatem:

Corduba non alio tempore moesta magis.

5 Tempore non illo, quo versis viribus Orbis,

Incubuit belli tota ruina tibi.

1. *tristes indue vultus. cultus* placebat Heinſio. Sed illud exquisitius est.
2. *Inlacrimans.* Idem Heinſius legebat: *I lacrimans* etc. ut frequenter amabat voculam illam reponere, de quo alibi. Sed hic nihil muto. *Inlacrimari, adlacrimari, delacrimari* et ſimilia verba ipſe adſerit in notis ad Virgil. X. Aen. 628. Burmann.
5. *Tempore non illo.* At cod. Voff. et ſchedae Scalig., eiſdemque et Pithoei editio *Tempore non alio*: melius tamen *non illo* tam luc, quam paullo poſt, Pithoeus, Scriverius et Heinſius, qui etiam legebat: *quo verſi viribus orbis.* Burm. Recepi *non illo.* *Verſis* tamen retinui. Utramque emendationem Heinſii probabat Wernsdorf., adducto Lucani I, 5 verſu: certatum totis concuſſi viribus orbis.

IX. Recenſuit Burmannus quamquam nullo auctoris in Antholog. Vet. Lat. To. nomine adpoſito ediderit I. Lib. III. Epigr. XI. p. 463. Lib. I. Catalect. p. 197. ſed ſq. Sub *Senecae* titulo, ad in notis Senecae haec tribuit *Burmannus*, tria iſta buenda monuit. Repetiit epigrammata I. II. IX. ad *Wernsdorf.* in Poet. Lat. Corſicam et Cordubam ha- min. V, 3 p. 1364 cum do- bentur apud Pithoeum Lib. cta illuſtratione.

I. p. 42 et vulgatis Senecae 1. 2. *Corduba*. — *meo.* Philoſophi editionibus vel Luctum indicit Cordubae praefiguntur vel inter alia patriae ſuae propter mor- Epigrammata de exilio ſcri- tem ſuam. Lugubrem ſume pta exſtant ante Conſolatio- veſtem vultumque, et mit- nem ad matrem eiſ Hel- te *munera* ſeralia, parenta- viam, ut et in fine Senecae lia, inferias (*τὰς χοὰς*) i. e. Tragici ex editione Grono- florum ſerta, etc. cineri meo, in ſepulcrum meum. viana conſpiciuntur. *De ſe* Cf. Tacit. Hiſt. II, 95. Suet. *ad Patriam* inſcribit vetus Cal. 3. 15. Sed res nota eſt.

Voffii codex et ſchedae mſſ. 5. *Tempore non illo* — Cal. 3. 15. Sed res nota eſt. *erat.* Spectant haec ad bel- lum

Quum geminis oppressa malis utrimque peribas,

Et tibi Pompeius, Caesar et hostis erat.

Tempore non illo, quo ter tibi funera centum

Heu nox una dedit, quae tibi summa fuit.

10

Non, Lusitanus quateret quum moenia latro,

Figeret et portas lancea torta tuas.

Ille tuus quondam magnus, tua gloria, civis

A a 2

Infi-

10. *Heu nox — fuit.* Vox vitiose in cod. Voss.

13. *Ille tuus — civis.* Merito haec suspecta videbantur Heinsio, qui tentabat *Marcus*, vel *magna et tibi gloria*. Burmann. Sed quid iubet, *Magnum* hic pro cognomento habere? *magnus*

lum Iul. Caesaris cum Pompeianis gestum in Hispania et finitum proelio ad Mundan a. u. c. 709. Hoc bello hispaniensi Iul. Caesar Cordubam oppugnavit, Sexto Pompeio eam praesidio tenente, multaque ipso hostiliter in Cordubenses faciente. Cf. Appian. Bell. civil. II, 104 sq. ubi Schweighäuserus reliquos, qui hac de re egere, delignavit.

9. *Tempore non illo — fuit.* Credere par est cum Wernsdorfio ad h. l., funestam eam noctem ab aliis auctoribus non memoratam significari, quae expugnationem Cordubae praecessit, de qua videri possunt scriptt. laudati a Schwgh. Burm. hic fortasse imitationem esse putat Ovidii Epist. XI, 114: Haec tibi prima dies, haec tibi summa fuit etc.

11. 12. *Non, Lusitanus — tuas.* Intelligitur Viriathus, Lusitanorum contra Romanos dux virque ma-

gnus, uti audit in Epitom. Liv. 54, ab a. u. c. 606—614. Cf. Appiani Bell. Hisp. 62 sq. 75. et Fabric. ad Dion. Call. To. I. p. 32 sq. Romani auctores, quin etiam Cic. de Off. II, 16 latronem latronumve ducem eum vocant, qui multos per annos, nam de annorum numero non convenit inter auctores, (cf. Schwgh. ad Appian. Vol. III. p. 277) omnia, ut cum Floro II, 17, 15 a Wernsdorf. laud. loquar, citra ultraque Iberum et Tagum igni ferroque populatus Cordubam quoque infestare non dubitavit, praefertim quum Quintius (de quo cf. Schwgh. ad Appian. III p. 282) Cordubae inclusus C. Marcium in Viriathum interdum emitteret. *Lanceam* autem dicit, erudite notante Wernsdorf. quia de hispanicis hostibus sermo est, et lancea vocabulum hastae hispaniensis. Vid. A. Gell. XV, 30.

Infigar scopulo. Corduba, solve comas:
 15 Et gratare tibi, quod te Natura supremo
 Adluit Oceano: tardius ista doles.

gnus Cordubae civis vocatur Seneca i. e. illustris, excellens, et fama celebratus. Atque hinc rectius vocabulum istud cum minuscula litera scribitur, ut Gronovius fecit. *Marcus* hic locum habere nequit, quia hic pater Seneca est, non auctor epigrammatis. Wernsdorf.

14. *Infigar scopulo*, i. e. poetae ponere solent Oceanum. Vide v. c. Horat. Carm. 3, 20. Quare non opus est de mari atlantico cum Wernsdorfio intelligere. *Natura* autem est Deus, vis illa divina quae elementorum ordinem disposuit et suum cuique locum assignavit, quae sunt verba Mitscherlichii amic. ad Horat. l. 1. Cf. Senecae Consolat. ad Helv. VIII, 4. Perperam cepit Wernsdorf. de hac universi machina, qua continetur, quicquid natura creavit, quam vocis vim, ut

14. *Infigar scopulo*, i. e. poetae ponere solent Oceanum. Vide v. c. Horat. Carm. 3, 20. Quare non opus est de mari atlantico cum Wernsdorfio intelligere. *Natura* autem est Deus, vis illa divina quae elementorum ordinem disposuit et suum cuique locum assignavit, quae sunt verba Mitscherlichii amic. ad Horat. l. 1. Cf. Senecae Consolat. ad Helv. VIII, 4. Perperam cepit Wernsdorf. de hac universi machina, qua continetur, quicquid natura creavit, quam vocis vim, ut

16. *Adluit Oceano*: i. e. solitus erat vir egregius, non procul a mari mediterraneo s. interiori collocavit. Itin. I, 61. et Priscian. Penam pro. quocunque mari erudite exposuit ad Rutil. I, 61. et Priscian. Penam pro. quocunque mari erieg. vers. 1.

L. ANNAEI SENECAE
DE MORTE
CLAVDII CAESARIS
LVDVS.

I. Quid actum sit in coelo ante diem tertium Idus Octobris, Asinio Marcello, Acilio Aviola Coss. anno a novo, initio seculi felicissimi, volo memoriae trade-

Aa 3

re.

a. novo. Discedunt dantes *novo* codd. parif. a. b. et α . ubi manus correctoris dedit vulgatum: *novo*; quod praefendum est $\tau\tilde{\omega}$ *nono*. Nomina consulum abluunt a codd. α . a. b. Mox *nec* e codd. par. α . b. c. d. e. g. h. recepi, eiecto vulgato: *vel.* cf. F. A. Wolf. ad Tacit. Annal. 1, 32 p. 72 sq. ed. Oberlin. *Haec ita vera* dant omnes codd. et edd., praeter Curionis cod. a Fromondo memoratum, qui *vero*: Fromondi iudicio paulo melius. Mihi tamen magis arridet *vera*, quum de veritate sermo sit.

I. Historicus quid traditurus et quibus fontibus coepit. Quod *saeculi felicissimum* sit in morte et rebus Claudii Caesaris gestis in coelo describendis docet.

1. *Quid actum sit* — *tradere*. Veritatem rei testatur Tacitus Annal. XII, 64. 69. et Sueton. Claud. 45. quocum noster consentit propius. Nam Tacitus M. Asinium et M. Acilium hos consules vocat. *Tertium autem Idus Octobris* memorat uterque. Factum hoc est a. u. c. 808. a. Chr. 55; *anno*

novo i. e. quo Nero regnare coepit. Quod *saeculi felicissimi initium* dicitur, id tum spes egregias de Nerone tunc temporis conceptas indicat, notas v. c. e Senecae libris de Clementia, tum expressum sollenni hac in re vocabulo: nihil enim utilitius in numis Rom. saeculi felicitatis mentione. cf. Heynii Opuscul. academ. Vol. III p. 331 sq. *Nihil offensae* — *dabitur*. Si Senecae hunc librum tribueris, ad exilium eius in Corsica octen-

re. Nihil offensae nec gratiae dabitur. Haec ita vera si quis quaesierit unde sciam: primum, si noluero, non respondebo. Quis coacturus est? Ego scio me liberum factum, ex quo suum diem obiit ille, qui verum proverbium fecerat, Aut regem, aut fatuum nasci oportere. Si libuerit respondere, dicam quod mihi in buccam venerit. Quis unquam ab historico iuratores exegit? Tamen si necesse fuerit auctorem producere, quaerite ab eo qui Drusillam euntem in coelum

b. *iuratores.* Antea divisim: *iurato res.* Iam Beatus Rhenanus sic in codice weissenburgenfi *iuratores*, non distractum *iurato res* invenerat, et sic quoque scribendum esse monuit, Lipsio etiam et Fromondo postea e Plauto et Macrobio bonam nominis latinitatem docentibus: contextus quoque postulat hie *testes iuratos*: quo illa: *unde scio*, et sequens: *auctorem*, recte monente Sonntagio, nunc praefule eccles. apud Rigenfes S. V. mihi que amic., referri debent. Gronovius tamen, exemplorum a Lipsio et Fromondo allatorum auctoritate repudiata, Turnebum (Adversar. XIX, 12) sequi maluit h. l. et Obff. IV, 3. p. 547 sq. ed. lipf. Ceterum codd. omnes *iuratores* habent, quamquam in tali re auctoritas eorum parvi aut nullius momenti esse potest.

octenne referas, quo suspectum adulterii cum Iulia Germanici filia Claudius primo imperii anno, a. u. 795 miserat, unde a. u. 803 redux educationi Neronis praefficiebatur. Vid. Dio Cass. 60, 8 et 31. coll. schol. Iuvenal. V, 109. qui tamen perperam, post triennium, ait, revocatum esse Senecam.

2. *Aut regem — oportere* quatenus omnia regibus et fatuis licent. Cf. Erasmi Adag. I, 301.

3. *quaerite ab eo qui Drusillam* etc. Proiectissimi animi homo Livius Geminus,

senator, iniurandum hoc publice praestitit, et praemii loco a Caligula 250,000 Denarios (circa 10,000 Frederic. aur.) accepit. Dio Cass. 59, 11. Quam eandem summam Numerius Atticus, senator rom. a Livia accepit, Dione Cass. referente 56, 46. quum Proculum Iulium de Romulo asseverantem iureiurando (Liv. 1, 16) imitatus, iurasset, se Angustum in coelum elatum conspexisse. De foeminis itaque hunc morem apotheo- seos quoque viguisse apparet. cf. Dio Cass. 60, 5. Descripsit apotheosin imperatorum

coelum vidit. Idem Claudium vidisse se dicet iter facientem, non passibus aequis. Velit, nolit, necesse est illi omnia videre, quae in coelo agantur. Appiae viae curator est: qua scis et divum Augustum, et Tiberium Caesarem, ad deos isse. Hunc si interroga-
4
veris, soli narrabit: coram pluribus nunquam verbum faciet. Nam ex quo in senatu iuravit se Drusillam vidisse coelum ascendentem, et illi pro tam bono nuntio nemo credidit e quod viderit; verbis conceptis affirmavit, se non indicaturum, etiamsi in medio foro hominem vidisset occisum. Ab hoc ego

A a 4

quae-

c. *quod viderit.* Sic edit. rom. quam Erasmus sive B. Rhenanus expresserunt, una cum codd. omnibus paris. At Lipsius, Gruterus et alii: *quid vid.* Heumannus (in Supplem. ad Acta Eruditor. To. VI p. 298) haec verba ut glossema delenda esse censuit. Enimvero iste vir doct., ut multi alii critici, ubique glossemata aut παρεμβεβλημένα odorantur, parum solliciti docere, cui rei explicandae infervierint aut quomodo in textum venerint. Utrumque autem bene stare h. l. posse, quivis non cupidus lector intelliget. Simplicius tamen est: *quod v.*, sc. id quod postea vidisse affirmaverit.

torum Herodianus IV, 2. tur autem via regia: unde
passibus aequis iocose haec haec fictio ortum suum du-
verba Virgil. Aen. II, 720 xisse videtur. Nam, Herodiano referente l. l. in Campo Martio cremabatur funus Principis, aquila e rogo avolante, animamque Principis in coelum asserente: quae quidem Romanorum fuit opinio, si Herodiano fides est habenda. Fieri tamen potuit, ad hanc viam monumenta sepulcrorum Principibus fuisse; quod, nisi fallor, aliunde non constat. Decora huius viae admiranda descripsit Procopius Gothor. I, 14.
Adlerii opus egregium Romae descriptionem germanice sistens p. 51 fqq. Diceba-

quaecunq; audivi, ^d certa claraque affero, ita illum saluum et felicem habeam:

- II. *Iam Phoebus breviorē via contraxerat ortum
Lucis, et obscuri crescebant cornua somni:
Iamque suum victrix augebat Cynthia regnum;
Et deformis Hiems gratos carpebat honores*
5 *Divitis Autumni, visoque senescere Baccho
Carpebat raras ferus vindemitor uvas.*

Puto

d. *certa claraque.* Sic ed. rom., et Rhenanus. Hac tamen lectione Gronov. non contentus emendavit: *certa et clara*, etsi in ipsis exemplis ab eo allatis Livianum sit: Omnia non properanti *clara certa*que erunt. Hadr. Iunius et Gruterus praetulere nostram lectionem alteri: *certe clara*. Nec discedit Drakenborch. ad Liv. 1, 18 fin., qui de hac formula inpr. Augurum egit.

II. Versu 1. *ortum* omnes codd. dant. Sed probanda esse videtur emend. Fromondi: *orbem*. Sic *orbem Diana nocturna contrahit* apud Ovid. *Metam.* 15, 197. Fortasse erat: *breviori viae*, ad brevius iter orientem lucem prodit, oriri facit lucem. Versu 2. *cornua* optima est lectio, a Beato Rhen. in cod. weissenburg. inventa, et ipsi recte probata. Edit. rom. dat *tempora*, quae explicatio *τοῦ cornua* est. Uti enim Lunae adscribuntur *cornua*, ita h. l. Somno, ut incrementa eius potestatis indicentur. Sequenti versu Beatus Rh. in codice suo invenerat *lignum*, unde non contentus lectione bona, quam editio rom. offert et omnes codd. novi attulerunt, *lychnum* scribendum iussit. Eleganter autem, addit Beatus Rh., vocat lychnum Lunae, quod alieno lumine egeat, nempe Solis. Bene etiam dici posse, docet poetarum usus lampadis etc. *Regnum* tamen multo elegantius est. Vers. 4. Neubauerus *carpebat* maluit e coni., offensus repetitione *τοῦ carpebat*. Sed tales repetitiones occurrunt etiam apud optimos poetas. Vers. 5. *visoque*. Sic ed. rom. et omnes codd., ut proinde emendatione, quam Curionis codex offert, carere possimus, etsi non contemnenda.

4. *ita illum — habeam.* brem, cuius decimo tertio Appiae curatori ita salutem die Claudius obiit, describit et felicitatem apprecatur, bunt, eodem, i. e. frigido ut ista de Claudii divinitate spiritu, quo Montani Iulii et in coelum adscensu certa versus, quos Seneca in Epist. 122, 12 attulit, pacti sunt. Attamen ab eodem

II. Mortis tempus poetice describitur. quoque profectos esse, quis sponderit? Diem iam bre-

Versus qui mensem Octovio- viorem, noctes longiores fieri,

Puto magis intelligi, si dixerō, mensis erat October, 2 diēs tertius ^a Idus Octobris. Horam non possum tibi certam dicere. Facilius inter philosophos, quam inter horologia conveniet. Tamen inter sextam et septimam erat. ^b Nimis rustice! acquiescunt oneri poë-

A a 5

tae,

a. *Idus*. At ed. rom. et codd. parif. α. et b. cum x. habent: *eiusdem*: facili aberratione, quum et Eidus scriberetur haec vox, librariis quamplurimis, ut videtur, ignota.

b. *Nimis rustice! acquiescunt oneri poetae — inquietent: tu — bonam?* Ita editio rom. at omnes codd., et parifini α. a. b. c. g. h.

fieri, Hiememque appropinquare innuunt versus: sed verba paulo durius dicta videri possunt: quare Fromondus orbem i. e. cursum rescribere maluit: nec male: nisi aut vim attrahendi faciendive non inusitatam verbi *contrahere* h. l. valere putes, ut sensus sit: in angustiore coeli spatio ortum lucis fecit; aut explicare malis: una cum brevior via soli emetienda ortum quoque lucis contraxerat, brevior fecerat. Nec quartus versus hiemi iam mense Octobri istam deformitatem, et quidem in Italia tribuens mihi placet: nisi de pluviis tempestatibusque hoc anni tempore interdum ibi ingruentibus intelligere malis.

2. *Dies tertius Idus Octobris*. Confirmat Dio Cass. 60, 34, mortuus est Claudius, referens, decimo tertio Octobris die etc. cf. Intpp. Dionis et Sueton.

Facilius — convenit. Horologia hydraulica hic dici apparet, a Ctesibio Alexandrino circa ann. 245 ante Christ. inventa: quae quum ita essent comparata, ut aquam ex angusto foramine vasis guttatim destillando in aliud, levio corpore, e. c. subere (Φελλὸς appellat Vitruv. IX, 9) ibi natante aquae altitudinem, ideoque tempus praeterlapsum indicarent, omnia vitio, quod noster h. l. attingit, laborare necesse erat, ut aqua initio paullo celerius, deinde lentius deflueret atque ideo sibi horologia parum constarent. *Nimis rustice!* etc. At haec descriptio nimis rustica nec satis elegans est. Consideres potius poetas, qui ne meridiem quidem elabi patiuntur, quin describant. Quin tu hoc quoque audacter imitaris? Ironice ad poetas sui aevi inprimis spectasse videtur, qualis occurrit Montanus Iulius l. l. Cf. Var. Lect.

tae, non contenti ortus et occasus describere, ut etiam medium diem inquietent: tu sic transibis horam tam bonam?

*Iam medium curru Phoebus diuiserat orbem,
Et propior nocti fessas quatiebat habenas,
Obliquo flexam deducens tramite lucem.*

III Claudius animam agere coepit, nec invenire exitum poterat. Tum Mercurius, qui semper ingenio eius delectatus esset, unam ^a e tribus Parcis educit, et ait: Quid, femina crudelissima, hominem miserum torqueri pateris? nec unquam tamdiu cruciandus esset: annus sexagesimus et quartus est, ex quo cum anima

e. g. h. dedere: *acquiescunt omnes poetae*. Gronovius tamen emend. *Nimis rustice, inquires tu nunc. Horni poetae non contenti ortus et occasus describere, etiam medium diem inquietant: tu sic* etc. Scioppius iam praeiverat: *Nimis rustice, inquires: cum omnes poetae* etc. At ipse auctor haec sibi ipse dixisse putandus est; itaque τὸ *inquires* supervacuum sit: deinde vulgata bonum sensum praestit: proinde praetuli cum Turnebo Advers. 35, 4. eam. Assensum suum, quem multi facio, mihi indicavit Vir amiciss. G. D. Koeler, Rector Gymnasii Detmoldiensis, de nostris literis egregie meritis, qui bene τὸ *acquiescunt* τῷ *oneri* a consuetudine poetis imposito convenire putat. Accedit, quod haec lectio difficilior est ad intelligendum, quam illa: *omnes*. Obiter moneo, Neubauerum tentasse: *acq. honori* i. e. hunc honorem ferunt, vel, hoc honori sibi ducunt etc. Ceterum in verbo *acquiesc.* voculam *ita* intelligas. Multi codd. dant: *Nimis rustico ac*. Unus parif. c. habet: *aut et med. d. inquietant*: cod. f. *nisi etiam m. d. inquietent*. Koelerus conicit quoque, ante *Claudius*, cap. 3 init. excidisse: *quum*. In primo versu, qui sequitur, *curru* ut magis poeticum e cod. par. g. assumi pro vulg. *curfu*. Vers. 2. *fessas* vulg. tenui: at codd. α. a. b. c. h. et edit. rom. praestant: *fessus*.

a. e tribus Parcis educit. Sic fere omnes codd. parif. α. a. b. g. h. quod recepi. Vulg. erat: *de tribus P. e.*, et post Grono-

III. Mercurius Parcae persuadet, ut Claudium mori sinat.

1. Tum Mercurius — delectatus esset, vel propter liberalia studia, quibus Clau-

dus deditus erat. Nam historiam in adolescentia, hortante T. Livio, scribere aggressus est. Scripsit magis inepte quam ineleganter, nec sine eruditione. Cf. Sueton. Claud.

anima luctatur. Quid huic invides? Patere mathe-²maticos aliquando verum dicere, qui illum, ex quo princeps factus est, omnibus annis, ^b omnibus mensibus efferunt. Et tamen non est mirum si errant: horam eius nemo novit. Nemo enim illum unquam natum putavit. Fac quod faciendum est.

Dede neci: melior vacua sine regnet in aula.

Sed

Gronovii emendat. *seducit*. Sed emendatione, quamvis ingeniosa et facili, non opus est: nam non secreto eam Mercurius *ψυχοπομπός* seducit, sed reliquae Parcae adsunt, uti sequentia docent. Mox, una literula adiecta, lectionem omnium codd. dedi; eliminato vulgato, *nec unquam meritum, ut tamdiu cruciaretur*, ut ex emendatione audaciore iusto profecto. Codd. enim parif. α. a. b. c. h. una cum weissenburg. quo Beatus Rh. usus est, praestant: *nec unquam tamdiu cruciatus esset*. Hinc feci: *cruciandus esset*. Vulgatum sumit Beatus ex edit. rom. In cod. par. b. deest *τὸ diu*, quo tamen carere non possumus. Post *pateris* signum interr. posui. Deinceps post *invides* inserit edit. rom. et codd. par. α. a. b. c. g. h. *et respondit*, sc. una e tribus Parcis, Clotho. Enimvero Mercurii haec verba esse patet, non Clotho. Ex prava itaque interpretatione uni codici adscripta haec putem, ex quo, ut familiam ducente, in reliquos codd. transiisse existimanda sunt.

b. *omnibus mensibus*. Sic omnes fere codd. Sed codex Adr. Iunii, aliique ap. Nicol. Fabrum praestitere: *omnibus mensibus*,

Claud. 41. vel propter amorem, quo Claudius flagrabat, iudiciis in foro praesidendi; vel ironice, quoniam Claudius parum disertus erat: Mercurium autem *λόγιον* et *ἀγοραῖον* fuisse constat. Ceterum factum hoc est in locis inferis, ubi sedes Parcarum credebatur. Eo ducit quoque munus Mercurii, qui *νεκροπομπός* fuit. *annus sexagesimus et quartus est*. Confirmat Sueton. l. l. c. 45. Dio tamen Cassius 60, 34 anno ait sexagesimo ter-

tio obiisse Claudium. Suetonio tamen maior fides est, qui etiam sequentia ut de variis et tenacibus morbis, quibus conflictatus est, intelligenda sint, nobis auctor est in vit. Claud. c. 2.

2. *Mathematicos*, Astrologos, Genethliacos. Verisimile autem fit, Fromondo monente, mathematicos sive Chaldaeos saepe ante ab Agrippina, apud quam gratiosi fuerint, consultos spem eius et Neronis vanis praedictionibus aluisse. Cf. Tacit.

5 Sed Clotho: Ego mehercule, inquit, pusillum temporis adicere illi volebam, dum hos pauculos; qui supersunt, civitate donaret. Constituerat enim omnes Graecos, Gallos, Hispanos, c Britannos, togatos videre. Sed quoniam placet aliquos peregrinos in semen relinqui, et tu ita iubes fieri, fiat. Aperit tum capsulam, et tres fufos profert. Unus erat Augurini, alter Babae, tertius Claudii. Hos, inquit, tres uno anno exiguis intervallis temporum divisos mori iubebo, nec illum incommitatum dimittam. Non oportet enim eum, qui modo se tot millia hominum sequentia videbat, tot praecedentia, tot circumfusa, subito solum destitui. Contentus erit his interim victoribus.

Haec

sis, probante Iunio cum Scheffero, propter Claudii temulentiam et crapulas quotidianas. Vulgatum tamen tenui. Codex Beati caret: *omnibus annis*. Delunt quoque voces: *et horam* in codd. α . a. b. c. g. Post *putavit* addunt codd. α . a. b. g. h. una cum ed. rom. *Tum ille*, quae verba ad illa: *et respondit* respiciunt; et ex eodem cum illis fonte manarunt. Mox *Babae* vulg., in quo, ex more, variant codd. *Bedae* cod. α . *Badae* β . et ed. rom. *Budae* cod. b.

c. *Britannos*. Fromondus notat, auctiora quaedam exemplaria una cum cod. weissenburg. Beati Rhen post *Britannos* haec addere: *Sauromatas et si qui ultra glaciale Boream incolunt Barbari, togatos v.*: quae tamen Beatus, Fromondus, al. ab aliquo erudito adiecta censent, ridicule et fatis longe ultra verum. Idem est iudicium Sonntagii, ideo reiicientis ea, quia fundo historico carent. Imo vero quia ridicula et Claudio stupido et temulento digna sunt, non *παρεμβεβλημένα* putaverim: sed absunt quoque codd. parif. omnibus. Proinde in textum reducere dubitavi.

cit. Annal. 12, 68 fin. Suet. mundo allata: Antonia mater portentum eum hominis c. 36. Propter valetudinem tamen etiam inde ab imperii initis quin hae praedictiones vulgatae sint a Chaldaeis, nihil impedit. *Horam eius — putavit*. Spectant huc Suetonii verba in vit. Claud. c. 3 etiam a Fro-

ter portentum eum hominis dictitabat, nec absolutum a natura, sed tantum inchoatum. Versus est Virgil. Ge. IV, 90. *Constituerat — videre* i. e. eos iure civitatis donare voluit. De Gallia comata univcrsa testatur Tacit

Haec ait: et turpi convolvens stamina fuso, IV
Abrupit stolidae regalia tempora vitae.

At Lachesis redimita comas, ornata capillos,
Pieria crinem lauro frontemque coronans,
Candida de niveo subtemina vellere sumit, 5
Felici moderanda manu: quae ducta colorem
Assumfere novum: mirantur pensa sorores.
Mutatur vilis pretioso lana metallo:

Aurea

cit. Annal. XI, 24. Etiam Senec. de Benefic. VI, 19 Heinecc. Antiq. rom. Append. lib. I, XIII p. 273 huc trahere vult, nescio quo iure. De Graecis tamen et reliquis nihil aliunde notum est. Factum autem hoc esse longe post constitutione Antoniniana, constat. Satyrice itaque capias cum respectu ad facilitatem hoc civitatis ius et a Messalina et ab eius familia redimendi. Cf. Dio Cass. 60, 17. *in semen relinqui* i. e. instar seminis, ad propagationem. Similiter Cato R. R. 161 ait: *in semen ire*. An haec *capsulae* mentio alibi occurrat ignoro. Clotho fusos, quorum fila Lachesi deducenda atque ab Atropo defecanda erant (cf. Schol. Euripid. Orest. 12) inde depromit. Ceterum de *Parcis* omnia nota sunt: egregie de iis egit Manso in libro quem ad I de Benef. III, 3 laudavi. *Augurini* ignoti hominis. *Babae* meminit Senec. Epist. XV, 8: uterque satius.

IV. Versus qui sequuntur

Neronis vitam in throno felicem a *Parcis* constitutam describunt, luxuriantes illi quidem et *ταυτολόγοι* interdum, sed non proflus reiculi. Versu 1. *turpi*. propter mortem quam indicat, et quoniam in locis inferis res geritur: hinc Charon Tibulli l, 10, 36 Stygiae navita turpis aquae dicitur. E *fuso convolvit*, deducit *stamina* fila, *κλωστήρα κλώθει*: cf. Schneideri Index Rer. ad Scriptt. R. R. sub voc. Tela p. 360 sq. Clotho itaque hoc loco Lachesis et Atropi munere simul fungitur.

3. Postquam Clotho *stamen* vitae Claudii abruperat, Lachesis altera *Parcarum* felix et aureum, ita exultimabat auctor, Neronis imperium nere incipit. Unde fingit, fila, dum educuntur, flavescere et in aurum verti.

5. *Candida* — *sumit* ut neantur. *Stamina* enim h. l. fila sunt, sive partes lanae, quae torquendo digitis fila demum fiunt.

- Aurea formoso descendunt secula filo.*
 10 *Nec modus est illis, felicia vellera ducunt,*
Et gaudent implere manus; sunt dulcia pensa.
Sponte sua festinat opus, nulloque labore
Mollia contorto distendunt stamina fuso:
Vincunt Tithoni, vincunt et Nestoris annos.
 15 *Phoebus adest, cantuque iuvat, gaudetque fu-*
turis:

Et lactus nunc plectra movet, nunc pensa mi-
nistrat.

Detinet intentas cantu, fallitque laborem.

Dumque nimis citharam, fraternaue carmina
laudant,

Plus solito nevere manus: humanaue fata

Lauda-

Verfu 9. Editio rom. *distendunt*. at aliae et libri mss. *descen-*
dunt. cf. not. Verfu 10. *vellera ducunt*. Codd. a. a. h.
 male *vellera dicunt*.

9. *descendunt* una cum hortor. ait: Iam rosa disten-
filo. dat contorti stamina iunci.

10. *Nec modus — illis* Descendunt tamen, quae al-
 fc. fororibus. Indefessae la- tera lectio est, defendi quo-
 borant deducendis filis. Op- que potest: sed illud prae-
 plentur fusi filis earum ma- gnantius est, et repetitio-
 nus. nis τὸν *descendunt* e vers.

13. Iqq. *nulloque labore* 9 taedium tollit.

sorores Parcae *distendunt* 14. Vitiolae Nestor, qui
 opplent *staminibus* filis fu- non tam diu vixit quam *Ti-*
 sum Neronis. Id enim nunc *thonus*, postponitur. *Titho-*
 quum maxime agunt Par- nus ab Aurora amatus et im-
 cae, ut e lana fila digitis mortalitate donatus ex Ho-
 torqueant et in fufum du- mero et Virgilio notissimus
 cant, qui deinceps in Clo- est.

thus capsula reponatur, us- 15. Bene *Phoebus, adesse*
 que dum et Neronis vitae iubetur a poeta, quum Ne-
 tempora abrumpenda sint. ro poetices et musices esset
Distendere autem de magna amantissimus et pulchritudi-
 copia in usu esse notum est ne cantuque cum Apolline
 v. c. e Tibull. II, 5, 84 ubi compararetur. Quare non
 cf. Heynii not. et obsf. Sic male Neroni Phoebus fave-
 Columella X, 306 de cultu re dicitur.

Laudatum transcendit opus. Ne demite, Parcae, 20
Phoebus ait: vincat mortalis tempora vitae,
Ille mihi similis vultu, similisque¹ decore,
Nec cantu, nec voce minor: felicia lassis
Secula praestabit, legumque silentia rumpet.
Qualis discutiens fugientia lucifer astra, 25
Aut qualis surgit redeuntibus hesperus astris:
Qualis cum primum tenebris aurora solutis
Induxit rubicunda diem, sol adspicit orbem
Lucidus, et primos e carcere concitat axes:
Talis Caesar adest, talem iam Roma Neronem 30
Adspiciet; flagrat nitidus fulgore remisso
Vultus, et effuso cervix formosa capillo.

Haec

Versu 20. *Ne demite.* In cod. β . manu correctoris adscriptum erat: *redimite.* Male.

20. *Ne demite* quidquam ex opere vestro.

29. *e carcere* hoc defunctum esse ab aurigis in ludis circensibus constat. Exemplo sit Virgil. *Ge.* III, 104. *At Lachests — plena orditur manu,* fila ita deducit, ut fuso imponi possint. Cf. Schneider. *Index Rer. et Vocc. ad Scriptor. Rei Rust.* p. 360. *Exspiravit — comoedos audit.* Salsum hoc nigro sale, observante Fromondo, sed tamen falsum. Nam ab Agrippina per simulationem, mortuo iam Claudio, inducti illi comoedi, qui velut desiderantem oblectarent, ait Sueton. *vit. Claud.* c. 45, donec circa Neronis successionem omnia ordinarentur. *Comoedos,* in-

primis mimos, qui ad instrumenta musica ridiculam fabulam agerent. Cf. *Plin. Epp.* I, 15 fin. et ibi not. Plura dabit Carpzovii *Paradoxon Stoicum Aristonis Chii* I, 3 p. 59 sq. Oblique autem comoedos tangit auctor, quorum comoedias tam pravas esse innuit, ut timendum sit, ne pravitate sua auditorem enecent. *qua facilius loquebatur.* Spectare huc putat Fromondus Suetonium in *vit. Claudii* c. 32: dicitur meditatus edictum, quo veniam daret flatum crepitumque ventris in convivio emittendi, quum periclitantem quendam prae pudore ex continentia reperisset. Lingua vero titubante, rauca et incondita erat.

Haec Apollo. At Lachesis, quae et ipsa homini ^a formosissimo faueret, fecit, et plena orditur manu, et Neroni multos annos de suo donat. Claudium autem iubent omnes *χαίροντας, εὐφημοῦντας ἐκπέμπειν δόμων*. Et ille quidem animam ebulliit, et eo desiit vivere videri. Exspiravit autem dum comoedos audit, ut scias me non sine causa illos timere. Ultima vox eius haec inter homines audita est, quum maiorem sonitum emisisset illa parte, qua facilius loquebatur: ^b *Vae! me, puto, concacavi me. Quid autem fecerit, nescio: omnia certe concacavit.*

V. Quae

a. *formosissimo*. Sic ed. rom. et inde Beatus Rh., et codd. parif. α. β. e. f. g. h. Lipsii emendationem Epp. Quaest. II, 24 egregie firmantes. Olim: *fortissimo*, quam quidem lectionem abire iussi, unde pedem suum vere claudum intulerat. Formolus autem, non fortis, fuit Nero. Cf. Sueton. Ner. 42. Mox *faueret, fecit illud plena manu, et N.* omnes fere codd. parif. α. β. b. e. f. g. h. accedit ed. rom. cum cod. weissenburg. Beati Rh. Idem memorat Fromondus, additque, e Lipsii mss. codd., quos tamen non descripsit, lectionem mutatam esse: *fecit et plena orditur manu*. Haud dubie hoc praestit, et doctius est. *de suo*. Vulgatam hanc lectionem Boxhorn. Quaest. Rom. IX mutare voluit: *de fusso*. Sed non intellexit locum Parca praeter annos felices a fato Neroni destinatos alios ipsi addidit sua sponte. Verus graecus est ex Euripidis Cresphonte (Opp. Vol. II. p. 435 sq. ed. Beck.) quem Adr. Iunius, e codd. mss. eruit. Valent: *gaudentes et fausta acclamantes efferre domo*.